
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  42  DEL  27/02/2024 

DIGE - DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Affidamento della fornitura di energia elettrica per l'alimentazione delle parti comuni del patrimonio 
ACER sito in Napoli e Area Metropolitana - Adesione alla convenzione Consip EE21 - Lotto 13 Campania. 

**********

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso 

che sono attualmente gestiti dalla società Hera  Comm SpA - Convenzione EE20 Lotto 13 Campania (CIG derivato 
9682971074), un numero di 3704 misuratori elettrici posti a servizio delle parti comuni del patrimonio ACER – Dipartimento di 
Napoli - la cui prima scadenza è prevista per il 30 aprile 2024, come da ordinativi di seguito indicati:

n. 7180081 -       n. 3692 POD - data attivazione 01/05/2023 – 01/06/2023 – 01/07/2023 – 31/12/2023

n. 7179590 -       n. 12 POD - data attivazione 01/05/2023 – 01/06/2023

n. 7532619-        n. 5POD – data attivazione 07/12/2023

RILEVATA la necessità di provvedere entro il 29/02/2024 ad effettuare un nuovo affidamento per garantire la continuità delle 
forniture; al fine di garantire la continuità delle forniture ed evitare il rischio di ulteriori maggiori oneri a carico dell’Agenzia derivanti 
dal rilascio dei POD sul mercato di salvaguardia, occorre provvedere entro il 29/02/2024 ad effettuare un nuovo affidamento;

ACCERTATO che sulla piattaforma acquistinretepa.it è disponibile la nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica 21” il cui 
lotto 13 Campania è stato aggiudicato alla società HERA COMM S.p.A.;                                                                                    
                                                                      

CONSIDERATO che vige l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionale per l’approvvigionamento di energia elettrica, come riportato nelle nuove 
tabelle “obbligo facoltà” pubblicate sul portale MePa;

PRESO ATTO che il valore di spesa per l’ordinativo di fornitura in questione è stato stimato in € 4.000.000,00 oltre IVA, valore 
già aumentato prudenzialmente del 35%, calcolato sulla base della spesa effettiva sostenuta negli ultimi 12 mesi, tenuto conto dei 
consumi relativi alle sedi dell’ACER ubicate nell’ Area Metropolitana, di eventuali spese di chiusura contratto e dei costi relativi a 
nuove attivazioni.

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento della fornitura in esame;

Visto il Bilancio ACER 2024/2026;

VISTO il nuovo Regolamento ACER per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

DATO ATTO 

che a norma dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Daniela Ruggiero per la 
quale non sussistono di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione;

N. 161 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 27/02/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: B0-CB-9D-02-62-BD-9B-8C-21-6D-D4-33-95-0E-CA-7B-AF-A8-6F-E1
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 27/02/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



che per le attività propedeutiche all’adesione della convenzione Consip, il RUP collabora con il DEC, dott.ssa Concetta 
Montanini;

che, all'esito del completamento della presente determinazione, il RUP sopra individuato provvederà alla richiesta del CIG 
nell’ambito del perfezionamento degli ordinativi di fornitura;

che, per le attività di affidamento, controllo e gestione del servizio, occorrerà procedere con successivo atto alla costituzione del 
gruppo di lavoro secondo il regolamento approvato con deliberazione del CdA. 25/53 del 14/12/2020  recante " Criteri di 
ripartizione e di erogazione degli incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 50/2016"come normativamente previsto dall’art. 45 del D. 
Lgs. 36/2023 e Allegato I.10 (ex 113 del Dlgs 50/2016); 

Richiamati: 

- la deliberazione del CdA ACER n. 65/164 del 04/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- il vigente Regolamento approvato con deliberazione CdA ACER 25/53 del 14/12/2020 

Visto il D. Lgs n.36/2023

Per quanto esposto in premessa

DETERMINA 

1. Di aderire alla Convenzione Consip “Energia elettrica 21 – lotto 13 - Campania” - per la contrattualizzazione di tutte le forniture 
elettriche delle parti comuni del patrimonio immobiliare ACER situato in Napoli e Provincia;

2 .Di autorizzare al Punto Ordinante MePa, funzionario dott.ssa  Maria Antonietta Cutillo, al perfezionamento e all’inoltro 
dell’ordinativo di fornitura all’aggiudicatario del Lotto 13, Hera Comm S.p.A., tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it;

3. Di impegnare per quanto esposto l'importo di € 4.422.752,00 (comprensivo d’IVA) sui seguenti capitoli di bilancio, imputando 
le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile:

Esercizio 2024 (7 mesi  fornitura) 

Capitolo 410.9: € 2.222.733,33 oltre IVA 10% 

Capitolo 131.9: € 110.600,00 oltre IVA 22%

Esercizio 2025 (5 mesi fornitura)

Capitolo 410.9: € 1.587.666,67 oltre IVA 10% 

Capitolo 131.9: € 79.000,00 oltre IVA 22%

4. Di demandare a successivo provvedimento la costituzione del gruppo di lavoro secondo il regolamento approvato con 
deliberazione del CdA. 25/53 del 14/12/2020  recante " Criteri di ripartizione e di erogazione degli incentivi ai sensi dell'art. 113 
D.Lgs. 50/2016"come normativamente previsto dall’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e Allegato I.10 (ex 113 del Dlgs 50/2016); 

5. Di accantonare € 5.328,00 (26.640,00-21.312,00) sul capitolo di bilancio 1040, quali risorse destinate all’Agenzia per 
l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ecc… come previsto dal Regolamento per 
Funzioni Tecniche” così come stabilito dal D. Lgs. 36/2023;.

6. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione del direttore generale sul portale istituzionale   dell'Ente - 
Sezione Trasparenza.

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Giuliano Palagi 

Napoli, 27/02/2024

N. 161 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 27/02/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: B0-CB-9D-02-62-BD-9B-8C-21-6D-D4-33-95-0E-CA-7B-AF-A8-6F-E1
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 27/02/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

ANNI 2024 2025 2024 2025

CAPITOLO 410 410 131 131

ARTICOLO 9 9 9 9

N.IMPEGNO 202 28 203 29

IMPORTO 2.445.006,67 1.746.433,34 134.932,00 96.380,00

IL DIRETTORE GENERALE 

avv. Giuliano Palagi 

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 27/02/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


